

BAPS–202**Constitution of India**

(भारत का संविधान)

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours**Max. Marks : 80**

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How can the Directive Principles of State Policy help in the establishment of Welfare State ?

कल्याणकारी राज्य की स्थापना में राज्य के नीति निर्देशक तत्व कैसे सहायक हो सकते हैं ?

2. Explain the powers and functions of the Prime Minister of India.
प्रधानमन्त्री की शक्तियों व कार्यों का वर्णन कीजिए।
3. Describe the composition, powers, functions and utility of the Union Public Service Commission.
संघ लोक सेवा आयोग की रचना, शक्ति, कार्य तथा उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
4. What are the main features of Indian Election System ?
भारतीय निर्वाचन पद्धति की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Dyarchy under the Act of 1919.
द्वैध शासन 1919 के ऐक्ट के अधीन।
2. The procedure of amendment of the constitution of India.
भारतीय संविधान में संशोधन-प्रक्रिया।
3. The Supreme Court and Judicial Review.
सर्वोच्च न्यायालय और न्यायिक पुनरावलोकन।

4. Financial relation between the Union and the States.
केन्द्र तथा राज्यों के बीच वित्तीय सम्बन्ध।
5. Right against exploitation.
शोषण के विरुद्ध अधिकार।
6. Panchayati Raj system in India.
भारत में पंचायती राज व्यवस्था।
7. Socialistic State.
समाजवादी राज्य।
8. Parliamentary Committees in India.
भारत में संसदीय समितियाँ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. The Fundamental Rights are contained in which part of the constitution ?
मौलिक अधिकार संविधान के किस भाग में समाहित हैं ?
2. What is the age of retirement of the judges of Supreme Court ?
सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की सेवानिवृत्ति की आयु क्या है ?
3. Who was the permanent chairman of the Constituent Assembly ?
संविधान सभा के स्थायी अध्यक्ष कौन थे ?

4. Who appoints the Chief Election Commissioner of India ?
भारत में मुख्य निर्वाचन आयुक्त की नियुक्ति कौन करता है ?
5. Balwant Ray Mehta Committee is related with Panchayati Raj System. (True/False)
बलवन्त राय मेहता समिति का सम्बन्ध पंचायती राज व्यवस्था से हैं। (सत्य/असत्य)
6. Name the Defence Minister of India in 2017.
2017 में भारतीय रक्षामन्त्री का नाम बताइये।
7. In which constitutional amendment was the word 'secularism' inserted in the Preamble of Indian Constitution ?
भारतीय संविधान की प्रस्तावना में 'धर्मनिरपेक्ष' शब्द किस संविधान संशोधन द्वारा जोड़ा गया ?
8. The President of India nominates 14 members of Rajya Sabha. (True/False)
भारत का राष्ट्रपति राज्यसभा के 14 सदस्यों को मनोनीत करता है। (सत्य/असत्य)
9. According to the Indian constitution President is an integral part of parliament. (True/False)
भारतीय संविधान के अनुसार भारत का राष्ट्रपति संसद का एक अभिन्न अंग होता है। (सत्य/असत्य)
10. Name the Vice-President of India.
भारत के उपराष्ट्रपति का नाम बताइये।